No  relatório  técnico  preliminar  (Doc.  nº  46146/2020),  a  Secex  de 

Previdência  responsabilizou  o  Sr.  Euclésio  José Ferreto,  Prefeito  Municipal  de  Santa 

Terezinha no período,  pelo dano ao erário decorrente dos pagamentos irregulares de 

juros e multas no total de R$ 35.260,09 (trinta e cinco mil, duzentos e sessenta reais e 

nove centavos).

10. Esse montante  consiste na soma dos juros e multas decorrentes do 

atraso  no  recolhimento  das  contribuições  do  exercício  no  valor  de  R$  17.948,73 

(dezessete mil, novecentos e quarenta e oito reais e setenta e três centavos) e no 

pagamento  dos  parcelamentos  já  em  curso,  que  representaram  R$  17.311,36 

(dezessete mil, trezentos e onze reais e trinta e seis centavos).

11. Conforme apuração da  equipe de  auditoria,  dentre os R$ 17.948,73 

relativos a juros e multas de contribuições do ano de 2018, há R$ 14.84092 (quatorze 

mil, oitocentos e quarenta reais e noventa e dois centavos)  que  foram pagos com 

recursos da Prefeitura e devem ser ressarcidos e R$ 3.107,81 (três mil, cento e sete 

reais  e  oitenta  e  um  centavos)  que  ainda  precisam ser  recolhidos  ao  fundo 

previdenciário pelo ex-Gestor, com recursos próprios.

12. Quanto às prestações de parcelamentos pagas fora do prazo, a Secex 

de Previdência registrou que se trata de algumas parcelas dos Acordos nº 01752/2017,

[...]

Dessa forma,  resta concluir  que a conduta do ex-Gestor foi contrária 

aos princípios constitucionais da eficiência e da economicidade, tendo em vista que os 

atrasos geraram expressivos valores referentes a juros e multas no montante total de 

R$ 35.260,09 (trinta e cinco mil, duzentos e sessenta reais e nove centavos).

32. Nesta ocasião, reforça-se o entendimento jurisprudencial do TCE/MT, 

que  considera  como  despesas  impróprias  o  pagamento  de  juros  e  multas  pelo 

descumprimento dos prazos, devendo o  prejuízo ser suportado pelo gestor que deu